

江苏协昌电子科技集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏协昌电子科技集团股份有限公司（以下简称“协昌科技”或“公司”）2024 年度财务报表已经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具北京德皓审字[2025]00000920 号审计报告。会计师审计意见：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了协昌科技公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、总体经营情况：

2024 年度公司实现营业收入 330,250,458.54 元，同比减少 26.52%；实现归属于公司普通股股东的净利润为 37,047,666.67 元，同比减少 55.57%。

二、主要财务数据和财务指标：

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
营业收入	330,250,458.54	449,449,695.53	-26.52%
净利润	36,655,042.18	83,386,244.34	-56.04%
归属于公司普通股股东的净利润	37,047,666.67	83,386,244.34	-55.57%
非经常性损益金额	21,874,358.88	9,502,268.58	130.20%
归属于公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	15,173,307.79	73,883,975.76	-79.46%
经营活动产生的现金流量净额	78,410,142.09	104,645,084.54	-25.07%
资产总额	1,691,031,233.85	1,697,639,962.16	-0.39%
归属于公司普通股股东的净资产	1,609,970,083.50	1,601,767,233.98	0.51%
每股净资产	21.95	21.84	0.51%

三、资产负债情况、经营成果及现金流量：

（一）主要资产构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
货币资金	69,928,053.51	712,964,012.23	-90.19%
交易性金融资产	1,007,567,396.28	640,967,636.60	57.19%
应收账款	50,047,439.93	86,914,026.23	-42.42%
应收款项融资	40,772,427.86	92,131,397.15	-55.75%
预付款项	1,319,929.20	178,206.41	640.67%
其他应收款	433,049.19	350,940.83	23.40%
存货	68,938,350.24	70,203,503.01	-1.80%
合同资产	5,829,757.49	5,785,173.30	0.77%
其他流动资产	75,171,346.63	10,092,366.29	644.83%
固定资产	58,004,547.59	62,597,381.59	-7.34%
在建工程	10,145,803.57	-	100.00%
使用权资产	122,727.83	133,532.64	-8.09%
无形资产	37,733,112.12	9,095,519.64	314.85%
商誉	136,919.45	136,919.45	-
递延所得税资产	11,030,602.61	6,020,946.79	83.20%
其他非流动资产	253,849,770.35	68,400.00	371,025.40%

重大变动情况说明：

1、货币资金：期末余额同比减少 90.19%，主要因为公司为了保持资金使用效率，将部分闲置资金用于购买理财产品（包括银行理财、大额存单等）；

2、交易性金融资产：期末余额同比增加 57.19%，主要是公司为了保持资金使用效率，将部分闲置资金用于购买银行理财产品，本期理财规模较去年同期有所增长；

3、应收账款：期末余额同比减少 42.42%，主要是本期公司四季度销售收入同比减少，期末形成的应收账款相应减少所致；

4、应收款项融资：期末余额同比减少 55.75%，主要是本期公司四季度销售收入同比减少，收到客户支付的票据金额减少所致；

5、预付款项：期末余额增加 640.67%，主要是公司为拓展业务，支付部分设备、材料等预付款项所致；

6、其他流动资产：期末余额增加 644.83%，主要是因为公司为了保持资金使用效率，将部分闲置资金用于购买大额存单；

7、在建工程：期末余额同比增加 100.00%，主要是因为公司推进募投项目建设所致；

8、无形资产：期末余额同比增加 314.85%，主要是因为本期公司为建设募投项目购买土地所致；

9、递延所得税资产：期末余额同比增加 83.20%，主要是因为公司新设立子公司目前尚处于业务拓展阶段，未弥补亏损产生的递延所得税资产规模增加；

10、其他非流动资产：期末余额同比增长 371,025.40%，主要是因公司为保持资金使用效率，将部分资金用于购买一年以上的大额存单所致；

（二）主要负债构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
应付票据	-	5,721,151.21	-100.00%
应付账款	42,569,335.44	56,256,135.04	-24.33%
合同负债	980,222.20	615,162.40	59.34%
应付职工薪酬	12,264,298.13	14,346,894.27	-14.52%
应交税费	4,666,739.77	2,270,739.48	105.52%
其他应付款	4,000.00	4,006.00	-0.15%
一年内到期的非流动负债	101,492.64	109,918.99	-7.67%
其他流动负债	127,428.82	79,971.02	59.34%
预计负债	10,050,455.73	16,123,424.99	-37.67%
递延所得税负债	689,802.11	345,324.78	99.75%

重大变动情况说明：

- 1、合同负债：期末余额增加 59.34%，主要是公司期末预收货款增加所致；
- 2、应交税费：期末余额同比增加 105.52%，主要是因为期末公司尚未缴纳的税款有所增加所致；
- 3、其他流动负债：期末余额增加 59.34%，主要是公司期末预收货款增加，对应增值税有所增加；
- 4、预计负债：期末余额同比减少 37.67%，主要是因为本期销售下滑所致；
- 5、递延所得税负债：期末余额同比增加 99.75%，主要是本期理财收益公允价值变动增加所致；

（三）所有者权益构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
股本	73,333,334.00	73,333,334.00	-
资本公积	848,075,159.14	848,075,159.14	-
盈余公积	34,249,552.98	31,904,408.14	7.35%
未分配利润	658,309,644.30	648,454,332.70	1.52%

重大变动情况说明：

- 1、盈余公积：期末余额增加 7.35%，主要是本期公司盈利计提法定盈余公积所致；
- 2、未分配利润：期末余额增加 1.52%，主要是本期公司净利润增加所致。

（四）主要经营情况分析

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
营业总收入	330,250,458.54	449,449,695.53	-26.52%
营业成本	267,520,990.67	327,405,485.62	-18.29%
税金及附加	1,958,580.33	2,650,451.86	-26.10%
销售费用	9,388,543.70	6,851,767.20	37.02%

管理费用	22,596,366.82	17,729,865.49	27.45%
研发费用	26,781,052.50	20,854,222.70	28.42%
财务费用	-9,891,472.26	-9,624,054.40	2.78%
其他收益	4,317,332.63	7,725,085.91	-44.11%
投资收益（损失以“-”号填列）	23,937,787.53	7,114,523.94	236.46%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	3,067,396.28	1,467,636.60	109.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,799,136.46	1,708,767.67	5.29%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-4,533,328.50	-935,769.90	384.45%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-9,777.19	-100.00%
营业外收入	121,855.68	-	100.00%
营业外支出	58,276.15	41,240.38	41.31%
利润总额	40,548,300.71	100,611,183.71	-59.70%
所得税费用	3,893,258.53	17,224,939.37	-77.40%
净利润	36,655,042.18	83,386,244.34	-56.04%

重大变动情况说明：

1、营业收入：本期减少 26.52%，主要是公司受行业政策等因素影响，下游客户需求短暂性减少，本期整体销售规模减少所致；

2、营业成本：本期减少 18.29%，主要是本期公司销售规模减少，结转成本相应减少所致；

3、销售费用：本期增加 37.02%，主要是本期拓展子公司业务，销售人员有所增长，对应的业务拓展相关费用有所增长；

4、管理费用：本期增加 27.45%，主要是公司进一步增强管理体系，引入高质量管理人员，管理人员数量以及薪酬有所增长；

5、研发费用：本期增加 28.42%，主要是因为公司进一步加强研发体系建设，研发人员进一步增加，研发人员薪酬大幅增长所致；

6、其他收益：本期减少 44.11%，主要是本期公司收到的与日常经营活动相关的政府补助减少所致；

7、投资收益：本期增长 236.46%，主要是因为公司现金管理规模同比增长，理财收益增长所致；

8、公允价值变动收益：本期增加 109.00%，主要是本期公司持有的理财产品规模增加所致；

9、资产减值损失：本期增加 384.45%，主要是受市场价格波动影响，本期公司计提的存货跌价准备增加所致；

（五）现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
经营活动现金流入	248,783,245.91	303,119,992.01	-17.93%
经营活动现金流出	170,373,103.82	198,474,907.47	-14.16%
经营活动现金流量净额	78,410,142.09	104,645,084.54	-25.07%
投资活动现金流入	2,797,814,238.49	762,736,523.94	266.81%
投资活动现金流出	3,493,324,759.79	1,310,632,460.85	166.54%
投资活动现金流量净额	-695,510,521.30	-547,895,936.91	26.94%
筹资活动现金流入	10,000,000.00	866,297,363.77	-98.85%
筹资活动现金流出	30,068,798.14	17,446,484.35	72.35%
筹资活动现金流量净额	-20,068,798.14	848,850,879.42	-102.36%

重大变动情况说明：

1、经营活动现金流量净额：本报告期发生额较上年同期减少 17.93%，主要是因为本期销售规模减少，销售商品、提供劳务收到的现金减少，公司采购支付的现金流也有所减少，综合导致本年度经营活动现金流净额减少；

2、投资活动现金流量净额：本报告期发生额较上年同期增加 26.94%，主要是本年度利用闲置资金购买银行理财产品现金规模较上年同期增加所致；

3、筹资活动现金流量净额：本报告期筹资活动现金流入较上年同期大幅减少，主要是上期公司募集资金到位所致；本报告期筹资活动现金流出同比增加 72.35%。主要是因为本期现金分红同比增加所致。

江苏协昌电子科技集团股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日